ДОГОВОР №

по профессиональному обучению / дополнительному профессиональному образованию

Нижний Тагил                                                                                                       «__» ______________________ 202__ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Нижнетагильский

техникум металлообрабатывающих производств и сервиса», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее

деятельность на основании лицензии № Л035-01277-66/00194971, бессрочно, выданной Министерством образования и

молодежной политики Свердловской области 03.02.2016, в лице директора Гриценко Натальи Владимировны, действующего на

основании Устава, утвержденного приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от

05.12.2019 №460-Д, с одной стороны; ____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее –

«Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего договора является реализация мероприятий по оказанию услуг по профессиональному

обучению / дополнительному профессиональному образованию.

1.2. Исполнитель в рамках настоящего Договора оказывает Заказчику следующие образовательные услуги – обучение

по образовательной программе:

тип программы: __________________________________________________________________________________.
                               профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации / профессиональная переподготовка, повышение квалификации

название: ________________________________________________________________________________________.

количество часов: ____________.

форма обучения: _____________.

1.3. Заказчик при зачислении на обучение к Исполнителю и в период обучения получает статус слушателя.

1.4. Образовательный процесс (обучение) осуществляется c использованием материально-технической базы

Исполнителя.

1.5. После освоения Заказчиком основной программы профессионального обучения / дополнительной профессиональной

программы и успешного прохождения итоговой аттестации в форме квалификационного экзамена ему выдается Свидетельство

о профессии рабочего, должности служащего / Диплом о профессиональной переподготовке / Удостоверение о повышении

квалификации. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным

из организации Исполнителя, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно

устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (ч. 12 ст. 60 ФЗ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в РФ»).

2. Обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить в установленном Исполнителем порядке Заказчика в качестве слушателя.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора,

в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.

2.1.3. Обеспечить Заказчику в период обучения уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, а также соблюдение всех прав в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

2.1.4. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.5. Выдать документ о квалификации в соответствии с реализованной образовательной программой (диплом о

профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации или свидетельство о профессии рабочего,

должности служащего), установленного Исполнителем образца в случае освоения Заказчиком образовательной программы и

успешного прохождения итоговой аттестации, в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты проведения итоговой

аттестации.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Предоставить Исполнителю документы (копии документов), необходимые для зачисления на обучение по

программе профессионального обучения / дополнительного профессионального образования (включая Согласие на обработку

персональных данных).

2.2.2. Соблюдать в период обучения требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

2.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

2.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

2.2.2.3. Осваивать образовательную программу в соответствии с учебным планом;

2.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя.

2.2.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в разделе I

настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

Исполнитель ___________________            Заказчик ___________________

Страница 1/4

3. Права Сторон

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Заказчика.

3.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством

Российской Федерации, своими учредительными документами и локальными нормативными актами, а также настоящим

Договором.

3.1.3. Обрабатывать и распространять персональные данные Заказчика в соответствии с Федеральным законом от

27.07.2006 г. №152 «О персональных данных» и согласием Заказчика на обработку персональных данных, разрешенных

субъектом персональных данных для распространения (ст. 10.1 ФЗ от 27.07.2006 №152 «О персональных данных») с целью

обеспечения стабильного функционирования образовательного процесса в части организации производственной практики (если

такая предусмотрена основной образовательной программой и учебным планом), проведения итоговой аттестации, исполнения

требований в области размещения данных в Федеральном реестре сведений документов об образовании и (или) о

квалификации, документах об обучении (ФИС ФРДО).

3.1.4. Изменять условия (форму) обучения при появлении угрозы риска распространения особо опасных инфекционных

заболеваний в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя в

области применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ.

3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Требовать предоставления в период обучения академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг,

предусмотренных настоящим Договором.

3.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимыми для освоения образовательной программы.

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также

о критериях этой оценки.

3.2.6. Для обучающихся с ограниченным возможностями здоровья, обучение по основным программам

профессионального обучения осуществляется с учетом особенностей их психофизического развития и состояния здоровья, в том

числе получение социально-педагогической и психологической помощи, услуг переводчика русского жестового языка.

4. Стоимость Услуг

4.1. Стоимость услуг по Договору определяется суммой затрат Исполнителя на реализацию мероприятий по оказанию

услуг по профессиональному обучению / дополнительному профессиональному образованию Заказчику и составляет

__________________ (___________________________________________________________________) рублей _______ копеек.

Не допускается увеличение стоимости образовательных услуг, за исключением увеличения стоимости с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период, а также может быть индексирована в связи с изменением величины тарифов за услуги, связанной с расходами

исполнителя. Изменение стоимости образовательных услуг устанавливается приказом директора в срок не позднее одного месяца

до даты платежа с измененной стоимостью.

Информация об изменении стоимости услуг доводится до Заказчика путем:

-размещения копии приказа на доске объявлений Приемной комиссии,

-размещения информации на сайте Исполнителя www.nttmps.ru

4.2. Оплата за обучение производится единовременно в полном объеме перед началом обучения / пропорционально по

месяцам в период обучения в сумме ________ (___________________________________________________) рублей ____ копеек.

4.3 Оплата услуг, предусмотренных настоящим Договором, осуществляется через банковские учреждения,

безналичными денежными средствами на расчетный счет Исполнителя. Процент за пользование услугами банка в стоимость

образовательных услуг не входит и оплачивается Заказчиком дополнительно.

4.4. Изменение стоимости образовательных услуг оформляется путем заключения дополнительного соглашения к

настоящему договору.

4.5. При сохранении образовательных отношений, не подписание дополнительного соглашения об увеличении

стоимости образовательных услуг, осуществленного в соответствии с п. 3 ст. 54 Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", не является основанием для освобождения от увеличенной оплаты образовательных

услуг.

4.6. Акт выполненных услуг предоставляется Исполнителем по письменному запросу Заказчика.

4.7. В квитанции или платёжном поручении Заказчик обязательно указывает следующие данные: «оплата за

профессиональное обучение/дополнительное образование, Ф.И.О. Заказчика, номер Договора».

4.8. В случае нарушения сроков оплаты за предоставляемые услуги Заказчик выплачивает пеню в размере 0,1% за

каждый день просрочки.

4.9. Зачисление Заказчика производится после заключения договора и оплаты за период обучения согласно п. 4.2

настоящего Договора.

Исполнитель ___________________            Заказчик ___________________

Страница 2/4

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

5.2 Настоящий Договор досрочно расторгается:

5.2.1 По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае отчисления Заказчика по следующим основаниям:

а) установление нарушения порядка приема на образовательную программу, реализуемую Исполнителем, повлекшего

по вине Заказчика его незаконное зачисление на обучение;

б) применение к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

в) невыполнение Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению

учебного плана (включая неуспеваемость и нерегулярное посещение занятий без уважительной причины);

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействий) Заказчика.

5.2.2 По инициативе Заказчика в случае отчисления Заказчика по собственному желанию.

5.2.3 По обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации организации Исполнителя.

5.3 При досрочном расторжении Договора он считается расторгнутым с даты издания приказа Исполнителем об

отчислении Заказчика.

6. Ответственность Сторон Договора

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему

Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами их обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, т.е.

чрезвычайными силами и непредотвратимыми обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю. К таким

обстоятельствам, в том числе, относят стихийные бедствия, акты и действия органов государственной власти и местного

самоуправления и их должностных лиц, промышленные действия, гражданские неповиновения, беспокойства, беспорядки,

вторжения, революции, восстания, террористические атаки или угрозы террористических атак, войны (объявленные или нет),

угрозы войны или подготовка к ней, вооруженные конфликты, диверсии, массовые заболевания (эпидемии), пандемии,

запретительные меры государств, запрет торговых операций, принятие международных санкций, введение чрезвычайного

положения и иные обстоятельства, которые невозможно ни предвидеть, ни предотвратить.

7.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства в связи с действием обстоятельств

непреодолимой силы, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону о начале и прекращении указанных выше

обстоятельств, если только сами обстоятельства не препятствуют такому уведомлению.

7.3. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы в качестве основания освобождения от

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, обязана по письменному

запросу другой Стороны в течение 7 (семи) рабочих дней предоставить документальное подтверждение таких обстоятельств.

7.4. В случае если на дату оказания услуг по настоящему Договору возникнут новые Ограничительные меры, либо будут

продлены действующие на момент заключения Договора Ограничительные меры, что создаст Исполнителю невозможность

исполнения условий Договора, то Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение своих

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием Ограничительных мер.

В случае если для Исполнителя создалась невозможность исполнения условий настоящего Договора вследствие

Ограничительных мер, Исполнитель обязан незамедлительно уведомить другую Сторону, с предоставлением:

а) описания обстоятельств и их характера;

б) информации о том, какие услуги (части услуг) не смогут быть оказаны в срок ввиду невозможности исполнения

условий Договора и о влиянии на исполнение Договора в целом;

в) указания на срок задержки исполнения обязательств в связи с невозможностью исполнения условий Договора.

При наступлении невозможности исполнения условий Договора для Исполнителя, срок выполнения обязательства,

затронутого невозможностью исполнения условий Договора, отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует

невозможность исполнения условий Договора и ее последствия, если Стороны не договорятся об ином.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «____» ___________________20___г.

9. Порядок расчетов между Сторонами при расторжении Договора

9.1. При расторжении Договора в случае одностороннего отказа Заказчика или Исполнителя от его исполнения, расчет

между Сторонами производится в следующем порядке:

9.1.1.1. При одностороннем отказе Заказчика или Исполнителя от исполнения Договора Заказчик оплачивает

Исполнителю фактически понесенные им расходы.

9.1.1.2. Формой одностороннего отказа от исполнения Договора является заявление (уведомление) в письменной форме

соответствующей Стороны по Договору, в том числе заявление Заказчика об отчислении по собственному желанию.

9.1.1.3. Размер фактически понесенных Исполнителем расходов определяется пропорционально количеству дней, в

течение которых действовал договор до момента одностороннего отказа соответствующей Стороны от исполнения Договора,

исходя из стоимости, установленной Договором и распорядительными актами Исполнителя.

Исполнитель ___________________            Заказчик ___________________

Страница 3/4

9.1.1.4. Датой отказа Стороны от исполнения Договора и, соответственно, датой расторжения Договора, является дата

заявления Обучающегося либо дата, указанная в уведомлении Исполнителя.

9.2. В случаях, если Заказчиком оплачены услуги Исполнителя в полном объеме, либо внесена предоплата за

последующий период обучения, Заказчику возвращаются уплаченные денежные средства за вычетом суммы оплаты фактических

расходов Исполнителя. В таком случае возврат денежных средств осуществляется Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней

с момента поступления в заявления плательщика с соответствующей резолюцией Директора или уполномоченного им лица.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10.3. Заказчик дает право Исполнителю использовать свои персональные данные, необходимые для исполнения

Сторонами своих обязательств по Договору. Стороны обязуются не использовать персональные данные способами, порочащими

честь, достоинство и (или) деловую репутацию.

10.4. При изменении реквизитов, указанных в Договоре, в том числе наименования, места нахождения, а также в случае

изменения места жительства, паспортных данных Заказчика, Стороны обязаны в разумный срок сообщить друг другу о

произошедших изменениях.

10.5. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

11. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик

Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской области

«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих

производств и сервиса» (ГАПОУ СО «НТТМПС»)

622018, Россия, Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул.

Юности, д. 9

Телефон: +7(3435)33-06-29 / +7(3435)33-75-26

E-mail: nttmps2010@mail.ru

Сайт: nttmps.ru

ИНН: 6667006400

КПП: 662301001

Банковские реквизиты

БИК: 016577551

Наименование банка: Уральское ГУ Банка России //

УФК по Свердловской области г. Екатеринбург

Министерство финансов Свердловской области,

(ГАПОУ СО «НТТМПС»)

Единый казначейский счет: 40102810645370000054

Казначейский счет: 03224643650000006200

Лицевой счет: 33012006440

ОКТМО: 65751000001

Директор

___________ Н.В. Гриценко
М.П.

Фамилия: ________________________

Имя: _____________________________

Отчество: ________________________

Паспорт

серия: _________

номер: __________________

кем выдан: __________________________________________

____________________________________________________

дата выдачи: ______________________

код подразделения: ________________

дата рождения: ____________________

адрес: ________________________________________________

______________________________________________________

СНИЛС: _________________________________

Телефон: _________________________

___________ /_____________________/

      подпись                       расшифровка

Исполнитель ___________________            Заказчик ___________________

Страница 4/4